
Pagina 1 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 135 del 22/07/2022  

 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

Piazza Monumento, 39 – 33030 FLAIBANO – Tel. 0432 869021 – Fax 0432 869331 
P.I. 01538140300 – C.F. 80006150306 – PEC: comune.flaibano@certgov.fvg.it 

 

ORIGINALE 
 Registro Generale n. 135 

data 22/07/2022 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO TECNICO AREA OO.PP. - DEMANIO - PATRIMONIO 

 
OGGETTO: Decreto del 14 gennaio 2022 del dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

Ministero degli Interni manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell'arredo urbano per l’anno 2022. Affidamento lavori alla ditta 
YARD MANAGER di Udine.CIG n. 93003256FA   CUP n. J27H22002480001. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 22/04/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2022/2024 e nota integrativa; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22/04/2022  con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione (DUP); 
- la deliberazione giuntale n. 30 del 11/05/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 
 

Visto il Decreto del Sindaco di Flaibano n. 1/2021 del 25.01.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa del servizio tecnico, salvo revoche fino a scadenza del mandato del Sindaco, ai sensi 
dell'art.109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al sottoscritto 
 
Visto che con Decreto del 14 gennaio 2022 sono stati attribuiti ai comuni per gli anni 2022 e 2023 dei 
finanziamenti da parte del dipartimento per gli affari interni e territoriali del ministero degli interni, che per il 
comune di Flaibano ammontano ad Euro.10.000,00 per l’anno 2022 ed Euro. 5.000,00 per l’anno 2023, 
destinati ad investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell’arredo urbano; che l’amministrazione comunale ha individuato in via prioritaria di intervenire nella 
manutenzione straordinaria di alcuni tratti di marciapiede nel capoluogo; 
 
Che con D.G. n.  12 del 17 marzo 2022  si nominava l’  ing. Vincenzo Montesano quale responsabile del 
procedimento per l' intervento di dui al “ decreto del 14 gennaio 2022 del dipartimento per gli Affari Interni 
e Territoriali del Ministero degli Interni. Manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi 
e dell'arredo urbano per l’anno 2022”; 
 
Atteso che:  
- per effetto della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni), da ultimo modificata con D.L. 77/2021, le Stazioni Appaltanti derogano l’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;  



Pagina 2 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 135 del 22/07/2022  

- l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, stabilisce che la 
Stazione Appaltante può procedere mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro;  
 
Visto l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1 comma 130 della 
Legge 145/2018, ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;  
 
Richiamato l’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce, a far data dal 18.10.2018, l’obbligo 
del ricorso a mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione;  
 
Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto dei lavori di cui trattasi ai sensi dell'art. 1 comma 2 
lettera a) della L. 120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza sanciti dall'art. 30, co. 1 del D. Lgs. 50/2016; 

 
Vista la Deliberazione Giuntale n. 39 del 24/06/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
dell'intervento in oggetto, redatto dall’ufficio tecnico comunale,  per l’importo complessivo di                               
Euro. 10.000,00 di cui: 

- Euro 8.196,72 per lavori, compresi gli oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso, che 
ammontano ad Euro 500,00; 
- Euro 1.803,28 per somme a disposizione dell'Amministrazione. 

 
Considerato che: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 31/05/2018 questa Amministrazione comunale ha 

aderito alla convenzione quadro di cui al comma 2 bis dell’art. 44 bis della L.R. 14/2002, che soddisfa 
quanto previsto dall’art. 40 comma 2 del Codice dei contratti pubblici; 

- la convenzione tra il Comune di Flaibano, rappresentato dal Sindaco e la Direzione Centrale Infrastrutture 
e Territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia rappresentata dal Direttore Centrale è stata 
regolarmente sottoscritta; 

- ai sensi dell’art. 3 della suddetta convenzione, è stato costituito l’Ufficio della rete per la realizzazione di 
lavori di competenza della medesima stazione appaltante, che opera in rete direttamente sulla piattaforma 
telematica posta a disposizione dalla Regione; 

 
Considerato quanto sopra descritto che: 
- in data 28.06.2022, sul portale  sul Portale Acquisti Appalti FVG URL https:\\eappalti.regione.fvg.it 

all’interno dell’area “RDO on line, é stata avviata la procedura negoziata senza pubblicazione del bando, 
con un solo operatore economico abilitato (trattativa diretta) n. rfq_25557 per l’ affidamento dei lavori in 
oggetto, per un importo a base d’asta  di Euro. 7.696,72, oltre gli oneri della sicurezza di Euro 500,00 non 
soggetti a ribasso d’asta; 

- alla succitata trattativa é stata invitata la ditta YARD MANAGER con sede in via  Cjavecis n. 3 – 33100 
Udine - a presentare la propria migliore offerta per l'esecuzione dei lavori  in parola, entro le ore 12.30 del 
giorno 14.07.2022; 

- vista l'offerta presentata dalla succitata ditta, che per i lavori di cui al decreto del 14 gennaio 2022 del 
dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero degli Interni di manutenzione straordinaria 
delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per l’anno 2022; ha formulato il ribasso a del 
1,00% sull'importo a base d’asta, corrispondente a complessivi Euro. 7.619,75, importo ritenuto congruo; 

 

Dato atto: 
- Della regolarità  dell’offerta presentata in ribasso rispetto all’ importo a base d’asta; 
- Che l’offerta presentata è congrua e soddisfacente per l’Amministrazione Comunale; 
- Della necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
- Di aver verificato con esito positivo la regolarità contributiva attraverso il DURC rilasciato da INPS con 

protocollo INPS_32032534 con validità di 120 giorni pertanto fino al 04/11/2022; 
 



Pagina 3 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 135 del 22/07/2022  

Ritenuto di affidare i lavori di cui al Decreto Legge 14 gennaio 2022 “Manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per l’anno 2022”,  , alla ditta YARD MANAGER con 
sede in via  Cjavecis n. 3 – 33100 Udine - che ha offerto il  ribasso del 1,00 % sull'importo a base d'asta di 
gara diEuro. 7.696,72 e quindi per l’importo netto pari ad Euro 7.619,75 più gli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta di Euro. 500,00, per un importo complessivo di Euro.8.119,75 più Iva di legge;  
 

 
Precisato ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a) Il fine del contratto ed il fine che si intende perseguire è la redazione di Manutenzione straordinaria 
delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per l’anno 2022 di cui al decreto del 14 
gennaio 2022 del dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero degli Interni; 

b) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)                      
del D. Lgs 50/2016, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 
del D. Lgs citato, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo dei lavori; 

c) le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di invito a formulare le offerte; 
d) ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula dei contratti avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
Precisato che al progetto è stato assegnato il codice CIG n. 93003256FA ed il codice                                                           
CUP  n. J27H22002480001. 
 

Considerato che compete al responsabile dell’ufficio tecnico, di provvedere all'emanazione di apposita 
determina di impegno. 

Visto il D.Lgs 50/2016 ; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 s.m.i. 

Visto il regolamento comunale di contabilità e sui contratti.  

Accertato che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela affinità di 
parentela fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con 
l'Ente stipula il contratto e i T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti.  

 
DETERMINA 

 
1. Di fare proprie  le motivazioni di cui in premessa; 
 
2. Di approvare le risultanze della gara per l’affidamento dei lavori di cui Decreto Legge 14 gennaio 2022 
del dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero degli Interni di manutenzione straordinaria 
delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per l’anno 2022,  come desumibili dal verbale del 
22 luglio 2022, redatto attraverso il Portale Acquisti Appalti FVG e conservato agli atti; 

 
3. Di affidare i lavori di cui al Decreto Legge 14 gennaio 2022 del dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero degli Interni di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell'arredo urbano per l’anno 2022,  alla ditta YARD MANAGER con sede in via  Cjavecis n. 3 – 33100 
Udine - che ha offerto il  ribasso del 1,00 % sull'importo a base d'asta di gara di  Euro. 7.696,72 e quindi per 
l’importo netto pari ad Euro 7.619,75 più gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta di Euro. 
500,00, per un importo complessivo di Euro.8.119,75 più Iva di legge;  

 
4. Di dare atto che, le clausole contrattuali sono contenute nella lettera di invito a formulare le offerte 
all’interno del Portale Acquisti Appalti FVG URL; 
 
5. Di stabilire  di procedere alla stipula  del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai sensi 
dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016; 
 



Pagina 4 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 135 del 22/07/2022  

6. Di dare atto che per effetto del ribasso d'asta del 1,00 %, si determina un'economia di spesa di                       
Euro. 93,30 che viene destinata alla voce "Economie di gara" del Q.E. dei lavori;  

 
 

7. Di riformulare il Q.E. progettuale nelle risultanze che seguono: 
 
A Lavori in appalto : 

      A.1 Opere 
     

Euro 7.696,72 
A.2 Ribasso d'asta 1,00% 

    
Euro 76,97 

A.3 Lavori al netto 
    

Euro 7.619,75 
A.4 Oneri Sicurezza 

    
Euro 500,00 

    
Totale lavori A.3+A.5 Euro 8.119,75 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 
   B.1 Iva 22% su A 

    
Euro       1.786,35  

B.2 Fondo incentivante 1,5% di A) 
   

Euro                  -  
B.3 Economie di gara 

    
Euro           93,90  

    
Totale somme a disposizione Euro       1.880,25  

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 
  

Euro     10.000,00  
 

 
8. Di  impegnare la spesa complessiva di Euro 9.906,10 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2022 2022 93003256FA 4682/0 INVESTIMENTI 
FINALIZZATI ALLA 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DELLE STRADE COM.LI 
ECC….(PER GLI ANNI 
2022 E 2023) E. CAP 895 

2 2 1 9 1
2 

9.906,10 YARD MANAGER S.R.L.   
cod.fisc. 02211190307/ p.i. IT  
02211190307 

 
9. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011: 
 Anno di competenza (obbligazione giuridicamente perfezionata): 2022; 
 Anno di imputazione (servizio reso o bene consegnato): 2022. 
 
10. Di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui al punto 8); 
 

11. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi   dell’art. 151, comma 4, del                  
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
12. Di dare atto che è stata verificata eventuale relazione di parentela o affinità di parentela fino a secondo 
grado, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti che con l’ente stipulano 
contratti o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi 
economici di qualunque genere e i T.P.O. e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti 
procedimenti;  

 
13. Di dare atto che l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto; qualora non  assolva agli 
obblighi previsti per la tracciabilità dei movimenti finanziari, il presente contratto si  risolve di diritto ai 
sensi ai sensi del comma 8 dell'art. 3; L'Amministrazione verifica in occasione  di ogni pagamento 
all'appaltatore e con interventi di controllo ulteriori l'assolvimento degli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; l'appaltatore inoltre è tenuto a comunicare  gli estremi del conto ai sensi della legge 
136/2010; 

 
14. Di dare atto che ai sensi dell'art. 1 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 
Flaibano approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 23.12.2013, il presente contratto si 
risolve in caso di violazione degli obblighi previsti dal Codice. 



Pagina 5 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 135 del 22/07/2022  

15.  
16.  
17.  
Flaibano, li 22/07/2022 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Vincenzo Montesano 
 
 
 



 Atto n. 135 del 22/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONTESANO VINCENZO
CODICE FISCALE: MNTVCN62E01I954X
DATA FIRMA: 22/07/2022 10:37:11
IMPRONTA: 2E28DE55AEE29AAE613A7050BECBFB6318024609EFA58B26B20DE218E8C5F5EA
          18024609EFA58B26B20DE218E8C5F5EA24F529BA79DE08251D7F4C5AE907DC73
          24F529BA79DE08251D7F4C5AE907DC73455C88433E7897DDD657F185B64AFA63
          455C88433E7897DDD657F185B64AFA63904B2AABE532C061CCC7FA0E29E9CBF9


